
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: EDUCATIVI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 24 
REGISTRO GENERALE N. 1810 
IN DATA 25-07-2023 
 
UFFICIO: EDUCATIVI 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI COMPONENTI DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 

TERRITORIALE DELL'AMBITO TERRITORIALE DI COMO AI SENSI DEL D.LGS. 
65/2017 E DELLA DGR 23 MAGGIO 2022 N. XI/6397. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

 con la Legge 13 luglio 2015, n. 107, viene avviata la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in 

particolare i commi 180, 181 lettera e);   

 il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, istituisce il “sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni”, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) 

della legge 107/2015;   

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, viene approvato il Piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione per il quinquennio 2021-2025;   

 in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle «Linee 

pedagogiche per il sistema integrato zerosei» di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto 

Legislativo 13 aprile 2017, n.65 viene introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale 

quale “organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi 

educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, 

privati, paritari)” prevedendo che il coordinamento si realizzi a livello di ambito territoriale 

dei comuni presenti nel territorio del Piano di zona; 



 

2 
 

Richiamati:  

 l’art. 1, comma 3, lettera g) del D. Lgs. 65/2017 che prevede che tra le finalità del Sistema 

integrato di educazione e istruzione 0-6 anni rientri la promozione della qualità dell’offerta 

educativa, da perseguire avvalendosi di personale educativo e docente con qualificazione 

universitaria e attraverso la formazione continua in servizio, la dimensione collegiale del 

lavoro e il coordinamento pedagogico territoriale; 

 l’art. 3, comma 3 della Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 recante il 

Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione per il quinquennio 2021-2025 che, al fine di garantire uno 

sviluppo omogeneo del Sistema integrato sul territorio nazionale, prevede che ciascuna 

Regione e Provincia autonoma assegni di norma una quota non inferiore al 5% dell'importo 

del contributo annuale statale per interventi di cui all'articolo 3, comma 1, lett. c) - 

formazione e coordinamenti pedagogici territoriali da realizzarsi anche con azioni integrate 

rivolte congiuntamente al personale docente e al personale educativo;  

 

 

Premesso altresì che: 

 con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha approvato la 

Programmazione regionale degli interventi e i criteri per il riparto del Fondo nazionale per il 

Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni relativo 

all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in attuazione del nuovo 

Piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021-25; 

 la medesima DGR 5618/2021 ha stabilito che i comuni capofila dei Coordinamenti 

pedagogici territoriali sono i comuni già capofila del Piano di zona; 

 con successiva  DGR n. 6397 del 23 maggio 2022 Regione Lombardia ha definito le “Linee 

guida per la realizzazione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali” che definiscono la 

composizione, l’articolazione e le funzioni del Coordinamento Pedagogico Territoriale e 

pongono in capo ai Comuni capofila, di cui alla DGR n. 5618 del 30 novembre 2021, la 

convocazione della prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la 

formalizzazione della sua costituzione e ogni altro adempimento in ordine al buon 

funzionamento e all’operatività di detto organismo;  

 nelle stesse Linee guida è prevista la realizzazione del Coordinamento Pedagogico 

Territoriale a livello di Ambito Territoriale dei Comuni presenti nel territorio del Piano di 

zona di cui all’art.18 della legge regionale n. 3/2008; 



 

3 
 

 il Comune di Como è ente capofila dell’Ambito territoriale di Como, comprendente i 21 

Comuni del territorio: Albese Con Cassano, Bellagio, Blevio, Brienno, Brunate Carate 
Urio, Cernobbio, Faggeto Lario, Laglio, Lezzeno, Lipomo Maslianico, Moltrasio, 
Montano Lucino, Montorfano, Nesso Pognana Lario, San Fermo Della Battaglia, 
Tavernerio, Torno, Zelbio; 

 contestualmente alla costituzione del Coordinamento pedagogico territoriale la DGR. n. 

6397/2022, per agevolarne e supportane l’operatività, prevede l’attivazione dei Comitati 

locali zerosei anni, quali organismi di rappresentanza locale deputati alla governance 

territoriale del sistema, e ne declina composizione e funzioni;  
 

Dato atto che:  

 in data 20 aprile 2023 si è insediato il Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) 

dell’Ambito di Como, al quale hanno preso parte 40 Enti che gestiscono servizi per la prima 

infanzia e scuole dell’infanzia del territorio; 

 con mail e con contestuale PEC prot.n.74075 del 23 giugno 2023 è stata richiesta 

l’adesione formale al Coordinamento territoriale e le proposte di temi da trattare nel CP; 

 la scadenza per formalizzare l’adesione è stata fissata entro il 7 luglio 2023 ad eccezione 

di Kairos Soc. Coop. Sociale, che è stata contattata successivamente e poteva aderire 

entro il 18.7.2023 e Cooperativa S. Antonino, per la quale su richiesta è stata concessa 

una proroga al 21.7.2023; 

Dato atto che gli Enti che hanno aderito al coordinamento pedagogico territoriale di Como sono 58 

tra cui 15 asili nido, 23 scuole dell’infanzia statali, 19 scuole dell’infanzia paritarie e il Comune di 

Tavernerio; 

Considerato che tra gli Enti sopra indicati verranno successivamente identificati i componenti del 

comitato locale zerosei ai sensi delle linee guida della DGR 23 maggio 2022 - n. XI/6397; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267 e 

dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, non viene acquisito il parere in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

D E T E R M I N A 



 

4 
 

 di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, l’elenco dei componenti del 

Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) dell’Ambito Territoriale di Como come da 

medesimo elenco depositato presso il settore Politiche Educative del Comune di Como; 

 

 di dare atto altresì che il Responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Servizi 

Educativi e Sociali – Quartieri e Partecipazione, Dott.ssa Maria Antonietta Luciani, e che la 

stessa non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente 

atto; 

 
 di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto 

stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


